
 

Comisia pentru buget, finanţe, activitate bancară şi piaţă de capital                        Anexa nr.1 la Avizul Nr. XXII /135/ 06.04.2020 

 
AMENDAMENTE  

 
la proiectul de lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență nr. 29/2020 privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare 

(L143/2020) 
 

Nr. 
crt. 

Text proiect de lege 
 

Amendamente Motivatie 

1.  Art. I 

2. La articolul 1, după alineatul (31) se introduc două 

noi alineate, alineatele (32) și (33), cu următorul 

cuprins: 

"(32) Pentru creditele prevăzute la art. 1 alin. (3) lit. b), 

Ministerul Finanțelor Publice subvenționează dobânzile 

aferente creditelor/liniilor de credit pentru finanțarea 

capitalului de lucru și a creditelor pentru investiții â în 

procent de 100% din bugetul Ministerul Finanțelor 

Publice - Acțiuni Generale, de la titlul 55 «Alte transferuri», 

alineatul 55.01.46 «Transferuri către întreprinderi în 

cadrul schemelor de ajutor de stat», în cadrul unei scheme 

de ajutor de stat/de minimis asociate acestui program. 

 

(33) Perioada de subvenționare a dobânzii este de la 

momentul acordării creditelor/liniilor de credit 

contractate după intrarea în vigoare a prezente ordonanțe 

de urgență și poate dura până la 31 martie 2021. 

Subvenționarea dobânzii se aprobă anual printr-un act 

normativ cu putere de lege pentru primul an și pentru 

următorii 2 ani doar în condițiile în care creșterea 

economică estimată de Comisia Națională de Strategie și 

Prognoză pentru această perioadă se situează sub nivelul 

celei înregistrate în anul 2020. Subvenționarea dobânzii se 

realizează în condițiile respectării prevederilor legislației 

din domeniul ajutorului de stat în vigoare." 

La pct. 2 al articolului I, alin. (32) al articolului 1 se 
modifică și va avea următorul cuprins: 
 
 
"(32) Pentru creditele prevăzute la art. 1 alin. (3) lit. b), 

Ministerul Finanțelor Publice subvenționează dobânzile 

aferente creditelor/liniilor de credit pentru finanțarea 

capitalului de lucru și a creditelor pentru investiții și 

comisioanele aferente garanțiilor de stat, în procent 

de 100% din bugetul Ministerul Finanțelor Publice - 

Acțiuni Generale, de la titlul 55 «Alte transferuri», 

alineatul 55.01.46 «Transferuri către întreprinderi în 

cadrul schemelor de ajutor de stat», în cadrul unei 

scheme de ajutor de stat/de minimis asociate acestui 

program. 

 

Autor: 

Comisia pentru buget, finanțe, activitate bancară și 

piață de capital 

 

 

 

 

 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanțe, activitate 

bancară și piață de capital cu 

unanimitate de voturi 

 

https://www.senat.ro/lista.aspx?nr_cls=b115&an_cls=2020


 

2.  Art. V. - (1) În anul 2020, termenul de 31 martie inclusiv, 

prevăzut la art. 462 alin. (1), art. 467 alin. (1) și la art. 472 

alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, se prorogă până la 

data de 30 iunie inclusiv. 

 

(2) În anul 2020, termenul de 31 martie inclusiv, prevăzut 

la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) și art. 472 alin. (2) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, pentru acordarea bonificației 

stabilite de consiliul local, se prorogă până la data de 30 

iunie inclusiv. 

La articolul V se introduce un nou alineat, alineatul 

(3), cu următorul cuprins: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3) În anul 2020, termenul pentru realizarea rapoartelor 

de evaluare prevăzute la art. 458 alin. (1) lit. a) și art. 460 

alin. (6) din Codul fiscal întocmite în vederea stabilirii 

impozitului pe clădiri este 30 iunie. 

 
Autor: 

Comisia pentru buget, finanțe, activitate bancară și 

piață de capital 

 

Propunerea este menită a 

clarifica termenul de depunere a 

rapoartelor de evaluare, în 

contextul prorogării termenului 

de plată a primei rate a 

impozitului pe clădiri. 

 

 

 

 

 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanțe, activitate 

bancară și piață de capital cu 

majoritate de voturi (6 pentru, 1 

abținere) 

 

3.  Art. V. - (1) În anul 2020, termenul de 31 martie inclusiv, 
prevăzut la art. 462 alin. (1), art. 467 alin. (1) și la art. 472 
alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, se prorogă până la 
data de 30 iunie inclusiv. 
 
(2) În anul 2020, termenul de 31 martie inclusiv, prevăzut 
la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) și art. 472 alin. (2) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare, pentru acordarea bonificației 
stabilite de consiliul local, se prorogă până la data de 30 
iunie inclusiv. 

La art. V, după alin. (2) se introduc trei noi alineate, 
alin. (3)-(5), cu următorul cuprins: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
„(3) La art. 462, după alineatul (6) din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal, se introduce un nou alineat, alin. (7), 
cu următorul cuprins:  
”(7) În anul 2020, termenul de plată a impozitului/taxei 
pe clădiri datorat de persoanele juridice se prelungește 

  
Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanțe, activitate 

bancară și piață de capital cu 

majoritate de voturi (6 pentru, 1 

împotrivă) 

 



 

de la data de 31 martie până la data de 31 octombrie sau 
până la o dată ulterioară, stabilită prin hotărâre a 
Guvernului.”  
 
(4) La art. 467, după alineatul (6) din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal, se introduce un nou alineat, alin. (7), 
cu următorul cuprins: 
”(7) În anul 2020, termenul de plată a impozitului/taxei 
pe teren datorat de persoanele juridice se prelungește de 
la data de 31 martie până la data de 31 octombrie sau 
până la o dată ulterioară, stabilită prin hotărâre a 
Guvernului.” 
 
(5) La art. 472, după alineatul (3) din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal, se introduce un nou alineat, alin. (4), 
cu următorul cuprins: 
”(7) În anul 2020, termenul de plată a impozitului pe 
mijlocul de transport datorat de persoanele juridice se 
prelungește de la data de 31 martie până la data de 31 
octombrie sau până la o dată ulterioară, stabilită prin 
hotărâre a Guvernului.” 
 
Inițiatori: 
Antal Lóránt, senator UDMR 
Tánczos Barna, senator UDMR 
 

4.  Art. VII. -(1) Pentru obligațiile fiscale scadente începând 
cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență și neachitate până la încetarea, potrivit alin. (4), a 
măsurilor prevăzute de prezentul articol nu se calculează 
și nu se datorează dobânzi și penalități de întârziere 
conform Codului de procedură fiscală, aprobat prin Legea 
nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.  
(2) Prin derogare de la prevederile art. 157 alin. (1) lit. a) 
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 
obligațiile fiscale prevăzute la alin. (1) nu sunt considerate 
obligații fiscale restante.  

La articolul VII, alineatul (4) se modifică și va avea 
următorul cuprins: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Este un orizont de timp mult mai 
rezonabil pentru a acorda 
posibilitatea entităților să 
repornească activitățile 
comerciale. 
 
 
 
 
 
 



 

(3) Se suspendă sau nu încep măsurile de executare silită 
prin poprire a creanțelor bugetare, cu excepția 
executărilor silite care se aplică pentru recuperarea 
creanțelor bugetare stabilite prin hotărâri judecătorești 
pronunțate în materie penală. Măsurile de suspendare a 
executării silite prin poprire asupra sumelor urmăribile 
reprezentând venituri și disponibilități bănești se aplică, 
prin efectul legii, de către instituțiile de credit sau 18 terții 
popriți, fără alte formalități din partea organelor fiscale.  
(4) Măsurile fiscale prevăzute la alin. (1) - (3) încetează în 
termen de 30 de zile de la încetarea stării de urgență. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
(4) Măsurile fiscale prevăzute la alin. (1) - (3) se prorogă 
până la data de 1 septembrie 2020, dar nu mai devreme 
de 60 de zile de la încetarea stării de urgență. 
 
Autor: 

Comisia pentru buget, finanțe, activitate bancară și 

piață de capital 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanțe, activitate 

bancară și piață de capital cu 

majoritate de voturi (7 pentru, 1 

abținere) 

 

5.  Art. VII. - 
 

La articolulul VII se introduce un nou alineat, 
alineatul (5), cu urmatorul cuprins: 
 
„(5) Pentru obligațiile fiscale scadente începând cu data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență și 
achitate până la încetarea, potrivit alin. (4), se aplică o 
bonificaţie în proporţie de 10% din volumul total 
scadent.” 
 
Autor:  
Dinu Ramona Nicoleta, Senator USR 
Grupul Senatorilor USR 
 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanțe, activitate 

bancară și piață de capital cu 

majoritate de voturi (7 pentru, 1 

abținere) 

 

6.  Art. VIII. - (1) Prin derogare de la prevederile art. 41 alin. 
(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, contribuabilii care 
aplică sistemul de declarare și plată a impozitului pe profit 
anual, cu plăți anticipate efectuate trimestrial, pot efectua 

La art. VIII, după alin. (1) se introduc șapte noi 
alineate, alin. (11)-(17), cu următorul cuprins: 

 
 
 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanțe, activitate 

bancară și piață de capital cu 

majoritate de voturi (6 voturi 



 

plățile anticipate trimestriale pentru anul 2020, la nivelul 
sumei rezultate din calculul impozitului pe profit 
trimestrial curent. Modul de calcul se păstrează pentru 
toate trimestrele anului fiscal 2020. 
 

 
 
 
 
„(11) La art. 41 după alineatul (20) din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal se introduce un nou alineat, alin. 
(21), cu următorul cuprins: 
”(21) În anul 2020, termenele prevăzute la alin. (1) – (20) 
pentru plata impozitului pe profit aferente anului fiscal 
2019 și trimestrului I al anului 2020 se prelungește până 
la data de 25 octombrie 2020 sau până la o dată 
ulterioară, stabilită prin hotărâre a Guvernului.” 
 
(12) La art. 56 după alineatul (5) din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal se introduce un nou alineat, alin. (6), 
cu următorul cuprins: 
”(6)  În anul 2020, termenele de plată a impozitului pe 
veniturile microîntreprinderilor aferente trimestrelor I 
și II se prelungește până la data de 25 octombrie 2020 
sau până la o dată ulterioară, stabilită prin hotărâre a 
Guvernului.” 
 
(13) La art. 80 după alineatul (4) din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal se introduce un nou alineat, alin. (5), 
cu următorul cuprins:  
”(5) În anul 2020, termenul de plată a impozitului pe 
veniturile din salarii şi asimilate salariilor realizate în 
perioada februarie – aprilie 2020 se prelungește până la 
data de 25 octombrie 2020 sau până la o dată ulterioară, 
stabilită prin hotărâre a Guvernului, cu excepția 
plătitorilor prevăzuți la art. 2 pct. 30 din Legea nr. 
500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și 
completările ulterioare.” 
 
(14) La art. 146 după alineatul (11) din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal se introduce un nou alineat, alin. 
(12), cu următorul cuprins: 
” (12) În anul 2020,  termenul de plată pentru contribuția 
de asigurări sociale aferentă veniturilor din salarii şi 

pentru, 1 abținere, 1 vot 

împotrivă) 

 



 

asimilate salariilor realizate în perioada februarie – 
aprilie 2020 se prelungește până la data de 25 octombrie 
2020 sau până la o dată ulterioară, stabilită prin hotărâre 
a Guvernului, cu excepția plătitorilor prevăzuți la art. 2 
pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, 
cu modificările și completările ulterioare.” 
 
(15) La art. 168 după alineatul (10) din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal se introduce un nou alineat, alin. 
(11), cu următorul cuprins: 
” (11) În anul 2020,  termenul de plată pentru contribuția 
de asigurări sociale de sănătate aferentă veniturilor din 
salarii şi asimilate salariilor realizate în perioada 
februarie – aprilie 2020 se prelungește până la data de 
25 octombrie 2020 sau până la o dată ulterioară, stabilită 
prin hotărâre a Guvernului, cu excepția plătitorilor 
prevăzuți la art. 2 pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind 
finanțele publice, cu modificările și completările 
ulterioare.” 
 
(16) La art. 2206 după alineatul (7) din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal se introduce un nou alineat, alin. (8), 
cu următorul cuprins: 
”(8) În anul 2020,  termenul de plată pentru contribuţia 
asiguratorie pentru muncă aferentă veniturilor din 
salarii şi asimilate salariilor realizate în perioada 
februarie – aprilie 2020 se prelungește până la data de 
25 octombrie 2020 sau până la o dată ulterioară, stabilită 
prin hotărâre a Guvernului, cu excepția plătitorilor 
prevăzuți la art. 2 pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind 
finanțele publice, cu modificările și completările 
ulterioare.” 
 
(17) La art. 326 după alineatul (7) din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal se introduce un nou alineat, alin. (8), 
cu următorul cuprins:  
”(8) Termenul de plată pentru taxa pe valoare adăugată 
datorată pentru perioada în februarie – iunie 2020 se 



 

prelungește până la data de 25 octombrie 2020 sau până 
la o dată ulterioară, stabilită prin hotărâre a Guvernului.” 
 
Inițiatori: 
Antal Lóránt, senator UDMR 
Tánczos Barna, senator UDMR 
 

7.  Art. IX.  

 
După articolul IX, se introduc două noi articole, art. 
IX1 și art. IX2 cu următorul cuprins: 
„Art. IX1 - La art. 8 după alineatul (4) din Legea 170/2016 
privind impozitul specific unor activităţi se introduce un 
nou alineat, alin. (5), cu următorul cuprins: 
”(5) În anul 2020, plata impozitului specific datorat 
pentru primul semestru se efectuează până la data de 25 
octombrie sau până la o dată ulterioară, stabilită prin 
hotărâre a Guvernului.” 
 
Art. IX2 - La art. 45 după alineatul (4) din Legea nr. 
85/2003 a minelor, cu modificările și completările 
ulterioare se introduce un nou alineat, alin. (5), cu 
următorul cuprins: 
”(5) În anul 2020, termenele de plată ale redevențelor 
miniere aferente trimestrelor I și II se prelungește până 
la data de 25 octombrie 2020 sau până la o dată 
ulterioară, stabilită prin hotărâre a Guvernului.” 
 
Autori: 
Antal Lóránt, senator UDMR 
Tánczos Barna, senator UDMR 
 

Amendament admis de Comisia 
pentru buget, finanțe, activitate 
bancară și piață de capital cu 
unanimitate de voturi 

8.  Art.X 
 
(1) Pe durata stării de urgență, întreprinderile mici și 

mijlocii, astfel cum sunt definite de Legea nr. 346/2004 

privind stimularea înființării și dezvoltării 

întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și 

completările ulterioare, care și-au întrerupt activitatea 

total sau parțial în baza deciziilor emise de autoritățile 

Alin. (1) al articolului X se modifică și va avea 
următorul cuprins: 
 
„Art. X - (1) Pe durata stării de urgenţă, întreprinderile 
mici şi mijlocii, astfel cum sunt definite de Legea nr. 
346/2004 privind stimularea înfiinţării şi dezvoltării 
întreprinderilor mici şi mijlocii, cu modificările şi 
completările ulterioare, care şi-au întrerupt activitatea 

 

Se adaugă și serviciul de 
salubritate printre serviciile 
care sunt amânate de la plată. 
 
Amendament admis de Comisia 
pentru buget, finanțe, activitate 

http://lege5.ro/App/Document/gu3dmobx/legea-nr-346-2004-privind-stimularea-infiintarii-si-dezvoltarii-intreprinderilor-mici-si-mijlocii?d=2020-03-24


 

publice competente, potrivit legii, pe perioada stării de 

urgență decretate și care dețin certificatul de situație de 

urgență emis de Ministerul Economiei, Energiei și 

Mediului de Afaceri, beneficiază de amânarea la plată 

pentru serviciile de utilități - electricitate, gaze naturale, 

apă, servicii telefonice și de internet, precum și de 

amânarea la plată a chiriei pentru imobilul cu destinație de 

sediu social și de sedii secundare. 

 

total sau parţial în baza deciziilor emise de autorităţile 
publice competente, potrivit legii, pe perioada stării de 
urgenţă decretate şi care deţin certificatul de situaţie de 
urgenţă emis de Ministerul Economiei, Energiei şi 
Mediului de Afaceri, beneficiază de amânarea la plată 
pentru serviciile de utilităţi - electricitate, gaze naturale, 
apă-canal, salubritate, servicii telefonice şi de internet, 
precum şi de amânarea la plată a chiriei pentru imobilul 
cu destinaţie de sediu social şi de sedii secundare sau 
puncte de lucru.” 
 
Autor:  
Silvia Monica Dinică - senator USR  
 

bancară și piață de capital cu 
unanimitate de voturi 

9.  Art.X 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La articolul X, după alineatul  (1), se introduc două   
alineate noi, alin. (11) și alin. (12), cu următorul 
cuprins: 
„(11) La expirarea perioadei stării de urgență decretate 

menţionate la alin.(1), beneficiarii de servicii de utilităţi 

vor plăti sumele scadente, eşalonat, pe o perioadă de 3 

luni de la expirarea perioadei, fără a li se percepe 

dobânzi şi penalităţi de întârziere. 

Prestatorii serviciilor de utilități care suportă amânarea 

la plată vor eşalona debitele restante fără a depăşi 

raportul de 1/3  pe lună. 

 
(12) Pentru sumele amânate la plată conform celor de 
mai sus, prestatorii serviciilor de utilități care suportă 
amânarea la plată conform cererilor beneficiarilor, pot 
beneficia de amânare la plata a taxelor şi impozitelor 
către bugetul de stat în limita sumelor neîncasate. Pentru 
taxele si impozitele amânate la plată operatorii 
economici nu vor datora / nu li se vor calcula dobânzi şi 
penalităti de întarziere, acestea nefiind considerate 
obligaţii fiscale restante, conform art 157 alin 1. lit a din 
Codul de procedura fiscala. Pe masura incasarii sumelor 
esalonate la plata de la beneficiarii prevazuti la alin 1, 
operatorii economici vor achita taxele si impozitele 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanțe, activitate 

bancară și piață de capital cu 

majoritate de voturi (8 pentru, 1 

abținere) 

 



 

 

 

 

 
 

amanate la plata, conform sumelor incasate, in data de 
25 a lunii urmatoare incasarii. ” 
 
Autor:  
Ramona-Nicoleta Dinu - senator USR 

10.  Art. X 
(3) Se prezumă a constitui caz de forță majoră, în sensul 
prezentei ordonanțe de urgență, împrejurarea 
imprevizibilă, absolut invincibilă și inevitabilă la care se 
referă art. 1.351 alin. (2) din Codul civil, care rezultă dintr-
o acțiune a autorităților în aplicarea măsurilor impuse de 
prevenirea și combaterea pandemiei determinate de 
infecția cu coronavirusul COVID-19, care a afectat 
activitatea întreprinderii mici și mijlocii, afectare atestată 
prin certificatul de situație de urgență. Prezumția poate fi 
răsturnată de partea interesată prin orice mijloc de probă. 
Caracterul imprevizibil se raportează la momentul nașterii 
raportului juridic afectat. Nu vor fi imprevizibile 
măsurile luate de autorități în conformitate cu actul 
normativ care a instituit starea de urgență.  
 
 

La articolul X, alineatul (3) se modifică și va avea 
următorul cuprins: 
„(3) Se prezumă a constitui caz de forță majoră, în sensul 
prezentei ordonanțe de urgență, împrejurarea 
imprevizibilă, absolut invincibilă și inevitabilă la care se 
referă art. 1.351 alin. (2) din Codul civil, care rezultă 
dintr-o acțiune a autorităților în aplicarea măsurilor 
impuse de prevenirea și combaterea pandemiei 
determinate de infecția cu coronavirusul COVID-19, care 
a afectat activitatea întreprinderii mici și mijlocii, 
afectare atestată prin certificatul de situație de urgență. 
Prezumția poate fi răsturnată de partea interesată prin 
orice mijloc de probă. Caracterul imprevizibil se 
raportează la momentul nașterii raportului juridic 
afectat. ” 
Autor:  
Ramona-Nicoleta Dinu - senator USR 
 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanțe, activitate 

bancară și piață de capital cu 

majoritate de voturi (8 pentru, 1 

abținere) 

 

11.  Art. X.  
 
 
(5) Dispozițiile alin. (1) sunt aplicabile, în mod 
corespunzător, și pentru următoarele profesii care 
îndeplinesc servicii de interes public: formele de 
exercitare a profesiei de notar public, formele de 
exercitare a profesiei de avocat și formele de organizare a 
activității profesiei de executor judecătoresc, a căror 
activitate este afectată direct prin măsurile dispuse de 
autoritățile publice, pentru prevenirea și combaterea 
pandemiei determinate de infecția cu coronavirusul 
COVID-19. Criteriile pe baza cărora sunt stabiliți 
beneficiarii acestei măsuri se stabilesc prin hotărâre a 
Guvernului. 

La articolul X, alineatul (5) se modifică și va avea 
următorul cuprins: 
 
„(5) Dispozițiile alin.(1) sunt aplicabile, în mod 
corespunzător, și pentru următoarele profesii care 
îndeplinesc servicii de interes public: formele de 
exercitare a profesiei de notar public, formele de 
exercitare a profesiei de avocat , formele de organizare a 
activității profesiei de executor judecătoresc, formele de 
exercitare a profesiei de expert contabil pentru 
activitatea de expertiză financiar -contabilă 
judiciară si alte profesii liberale a căror activitate este 
afectată direct prin măsurile dispuse de autoritățile 
publice, pentru prevenirea și combaterea pandemiei 
determinate de infecția cu coronavirusul COVID-19. 

Modificarea este impusă de 

faptul că prin Decretul nr. 

195/2020 privind instituirea 

stării de urgență au fost luate 

unele măsuri inclusiv în 

domeniul justiției, care vizează 

reducerea, cu caracter temporar 

- pe perioada instituirii stării de 

urgență, a activității desfășurate 

de organele judiciare, fapt de 

natură a afecta, pentru aceeași 

perioadă, și activitatea 

desfășurată de profesiile din 

domeniul justiției. Or, în 

https://lege5.ro/App/Document/gi2tsmbqhe/codul-civil-din-2009?pid=56652189&d=2020-04-06#p-56652189
https://lege5.ro/Gratuit/gm3dkmjvgu2q/ordonanta-de-urgenta-nr-29-2020-privind-unele-masuri-economice-si-fiscal-bugetare?pid=312712395&d=2020-03-23#p-312712395
https://lege5.ro/Gratuit/gm3dinjvgq4q/decretul-nr-195-2020-privind-instituirea-starii-de-urgenta-pe-teritoriul-romaniei?d=2020-03-23
https://lege5.ro/Gratuit/gm3dinjvgq4q/decretul-nr-195-2020-privind-instituirea-starii-de-urgenta-pe-teritoriul-romaniei?d=2020-03-23


 

 Criteriile pe baza cărora sunt stabiliți beneficiarii acestei 
măsuri se stabilesc prin hotărâre a Guvernului.” 
 
 
 
Autor:  
Ștefan Mihu - Senator PSD 
 
 
 

conformitate cu prevederile art. 

6, lit. d) din OG 

65/1994 “Expertul contabil 

poate executa, ca profesionist 

individual sau ca societate, 

pentru persoanele fizice şi 

juridice, următoarele lucrări: 

d) efectuează expertize 

financiar-contabile, inclusiv 

expertize financiar-contabile cu 

componentă fiscală, dispuse de 

organele judiciare sau solicitate 

de persoanele fizice ori juridice 

în condiţiile prevăzute de lege şi 

de reglementările CECCAR” 

În aceste condiții, în mod 
evident măsurile impuse de 
instituirea stării de urgență sunt 
de natură a afecta, pentru 
aceeași perioadă, activitatea 
activitatea de expertiză 
financiar -contabilă judiciară 
desfășurată de expertul 
contabil. 
 
Amendament admis de Comisia 
pentru buget, finanțe, activitate 
bancară și piață de capital cu 
unanimitate de voturi 

12.  Art. X. - 
 
 (6) Membrii profesiilor prevăzute la alin. (5) sunt obligați 
ca, pe perioada instituirii stării de urgență, să ia, cu 
observarea regulilor de disciplină sanitară și a celorlalte 
măsuri de protecție și prevenție stabilite de autoritățile 
competente ca urmare a instituirii stării de urgență, 
măsurile necesare în vederea asigurării continuității 

Art. X alin. (6) se modifică și va avea următorul 
cuprins: 
„(6) Membrii profesiilor prevăzute la alin. (5) sunt 
obligați ca, pe perioada instituirii stării de urgență, să ia, 
cu observarea regulilor de disciplină sanitară și a 
celorlalte măsuri de protecție și prevenție stabilite de 
autoritățile competente ca urmare a instituirii stării de 
urgență, în baza planificărilor stabilite de organele 

Instituirea la general a oricărei 

activități juridice ca fiind 

serviciu public, este incorectă și 

nerezonabilă. La fel ca și 

sancționarea cu excluderea din 

profesie a profesionistului care 

întrerupe, fie și parțial serviciul 
public. Este bine știut că nu toate 



 

activității. Nerespectarea acestei obligații constituie 
abatere disciplinară care se sancționează cu excluderea 
din profesie, în condițiile și cu procedura stabilite de 
legislația în vigoare, aplicabile fiecărei profesii. 
 

de conducere ale fiecărei profesii, măsurile necesare 
în vederea asigurării continuității activității de 
furnizare a serviciului public.  
Nerespectarea acestei obligații constituie abatere 
disciplinară care se sancționează cu excluderea din 
profesie, în condițiile și cu procedura stabilită de 
legislația în vigoare, aplicabilă fiecărei profesii.  
Întreruperea parțială fortuită a activității, generată 
de măsurile instituite de autorități sau de efectele 
coronavirusului SARS-CoV-2, nu constituie abatere 
disciplinară în condițiile respectării obligațiilor ce 
derivă din asigurarea serviciului public.”   
 
Autor:  
Daniel Fenechiu - Senator PNL 
 

serviciile juridice reprezintă 

serviciu public, la fel și 

împrejurarea că în ceea ce 

privește serviciul public, 

disponibilitatea îndeplinirii 

obligației contează. Astfel, ne 

putem întreba dacă un avocat își 

ține biroul închis și lucrează de 

acasă, onorând solicitările de 

serviciu public, nu înregistrează 

o întrerupere parțială a 

activității... Apreciem că 

sancțiunea nu poate intervenii 

decât în ipoteza refuzului 

îndeplinirii serviciului public. Pe 

de altă parte opinăm că, 

asigurarea continuității vizează 

strict serviciul public.    

 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanțe, activitate 

bancară și piață de capital cu 

majoritate de voturi 

 
13.  Art. X La articolul X, după alin. (6), se introduce un alineat 

nou, alin. (61), cu următorul cuprins: 
„(61) În cazul profesiilor menționate la alin. (6), 
întreruperea totală sau parțială a activității semnifică 
imposibilitatea obiectivă de desfășurare a activității în 
exact aceleași condiții ca cele anterioare adoptării 
deciziilor autorităților publice.” 
Autor:  
Ștefan Mihu – Senator PSD 

Având în vedere că aceste 

profesii servesc unui interes 

public, se va asigura 

continuitatea activității, dar 

volumul de prestații va fi 

considerabil diminuat prin 

adoptarea deciziilor 

autorităților și ele se vor 

desfășura cu precădere în alte 

locuri decât sedii/birouri sau 

puncte de lucru, respectiv, cu 

precădere de la domiciliu. Fiind 



 

vorba despre un impact 

financiar deosebit și asupra 

acestor profesii, se impune 

același regim. 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanțe, activitate 

bancară și piață de capital cu 

majoritate de voturi (8 pentru, 1 

abținere) 

 

14.  Art. X. – 
 
(9) De dispozițiile alin. (1) beneficiază cabinetele 
medicilor de familie și cabinetele stomatologice în care își 
desfășoară activitatea, în orice formă, cel mult 20 de 
persoane și a căror activitate este afectată direct prin 
măsurile dispuse de autoritățile publice, pentru 
prevenirea și combaterea pandemiei determinate de 
infecția cu coronavirusul COVID-19. Criteriile pe baza 
cărora sunt stabiliți beneficiarii acestei măsuri se stabilesc 
prin hotărâre a Guvernului. 
                       

La articolul X, alineatul (9) se modifică și va avea 
următorul cuprins: 
„(9) De dispozițiile alin. (1) beneficiază  cabinetele 
medicilor de familie, cabinetele stomatologice și 
unitățile medicale veterinare în care își desfășoară 
activitatea, în orice formă, cel mult 20 de persoane și a 
căror activitate este afectată direct prin măsurile dispuse 
de autoritățile publice, pentru prevenirea și combaterea 
pandemiei determinate de infecția cu coronavirusul 
COVID-19. Criteriile pe baza cărora sunt stabiliți 
beneficiarii acestei măsuri se stabilesc prin hotărâre a 
Guvernului.” 
 
Autor:  
Danut Pale - Deputat PSD 
 

Unitatile medicale 
veterinare(cabinete, clinici, 
spitale etc.) se afla in aceiasi 
situatie precum cabinetele 
medicilor de familie sau 
cabinetele stomatologice. 
 
Amendament admis de Comisia 
pentru buget, finanțe, activitate 
bancară și piață de capital cu 
unanimitate de voturi 

15.  Art. X 
 
(10)De dispozițiile alin. (1) beneficiază federațiile 
sportive naționale și cluburile sportive care dețin certificat 
de identitate sportivă și a căror activitate este afectată 
direct prin măsurile dispuse de autoritățile publice pentru 
prevenirea și combaterea pandemiei determinate de 
infecția cu coronavirusul COVID-19. Criteriile pe baza 
cărora sunt stabiliți beneficiarii acestei măsuri se stabilesc 
prin hotărâre a Guvernului. 

La articolul X, alineatul (10) se modifică și va avea 
următorul cuprins: 
„(10) De dispozițiile alin. (1) beneficiază federațiile 
sportive naționale și cluburile sportive care dețin 
certificat de identitate sportivă și a căror activitate este 
afectată direct prin măsurile dispuse de autoritățile 
publice pentru prevenirea și combaterea pandemiei 
determinate de infecția cu coronavirusul COVID-19. Prin 
excepţie, federațiile sportive naționale și cluburile 
sportive nu solicită certificatul de situație de urgență 
emis de Ministerul Economiei, Energiei și Mediului 
de Afaceri, criteriile pe baza cărora sunt stabiliți 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanțe, activitate 

bancară și piață de capital cu 

unanimitate de voturi 



 

beneficiarii acestei măsuri fiind stabilite prin hotărâre a 
Guvernului.” 
Autor:  
Ramona-Nicoleta Dinu - senator USR 

16.  Art. X 

 

La articolul X, după alineatul (10), se introduc două 
alineate noi, alin. (11) și (12), cu următorul cuprins: 
 
„(11) De dispozițiile alin. (1) beneficiază fundaţiile și 
asociaţiile a căror activitate economică este afectată 
direct prin măsurile dispuse de autoritățile publice 
pentru prevenirea și combaterea pandemiei determinate 
de infecția cu coronavirusul COVID-19. Fundaţiile și 
asociaţiile nu solicită certificatul de situație de urgență 
emis de Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de 
Afaceri, criteriile pe baza cărora sunt stabiliți beneficiarii 
acestei măsuri fiind stabilite prin hotărâre a Guvernului. 
 
(12) Dispozițiile alin. (1) sunt aplicabile, în mod 
corespunzător, și societăților viabile aflate în insolvență. 
Prin ”societăți viabile” se înțeleg acele societăți aflate în 
insolvență, fie în reorganizare cu plan de reorganizare 
confirmat de către judecătorul sindic, fie în perioada de 
observație cu intenția declarată de a depune un plan de 
reorganizare.” 
 
Autor:  
Dinu Ramona Nicoleta, Senator USR 
Grupul Senatorilor USR 

 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanțe, activitate 

bancară și piață de capital cu 

unanimitate de voturi 

17.  Art. X La articolul X, după alineatul (12) se introduce un 

nou alineat, alin.(13), cu următorul cuprins:  

„(13) Membrii profesiilor prevăzute la alin. (5) 

beneficiază în mod corespunzător și în condiții similare 

IMM-urilor de accesul la facilitățile menționate la art. I.”  

 

Autori:       

Ștefan Mihu - Senator PSD 

Șerban Nicolae - Senator PSD 

Instituirea stării de urgență și 
măsurile de aplicarea a acesteia 
au condus la restrângerea 
drastică a activității profesiilor 
liberale în general și a 
profesiilor jurdice mentionate la 
art. X al.5 Este evident că în 
această perioadă dificilă cursul 
economic urmează un parcurs 



 

 

 

diferit iar reluarea raporturilor 
economice și juridice anterioare 
prezintă un grad ridicat de 
incertitudine. Totodată au fost 
impuse obligații pentru 
profesiile care activează în 
mediul juridic (avocați, executor 
judecătorești, notari publici) de 
a continua activitatea.  
Continuarea activității în 
această perioadă este cu 
adevărat de interes public. Acest 
mesaj a fost transmis de 
structurile de conducere 
profesională imediat după 
declanșarea stării de urgență, 
prin Decizia nr. 85 din 17 martie 
2020 a Comisiei Permanente a 
UNBR. 
Totuși, având în vedere că 
mediul economic cunoaște o 
contracție bruscă și severă, 
continuarea activității formelor 
de exercitare a profesiei de 
avocat este pusă în pericol sub 
aspect financiar. Pentru ca 
aceștia să își poată desfășura 
activitatea în continuare se 
impune acordarea de măsuri de 
susținere dar și măsuri de 
natură compensatorie pentru 
întreruperea totală sau parțială 
(dar drastică) a activității ca 
urmare a efectelor directe sau 
indirecte a prezentei situații din 
țară.  
Efectele directe sunt cele 
decurgând din luarea măsurilor 
de suspendare a majorității 

http://www.unbr.ro/wp-content/uploads/2020/03/Decizia-CP-17-03-2020_masuri-barouri-situatie-criza-corona_final_comunicata.pdf
http://www.unbr.ro/wp-content/uploads/2020/03/Decizia-CP-17-03-2020_masuri-barouri-situatie-criza-corona_final_comunicata.pdf
http://www.unbr.ro/wp-content/uploads/2020/03/Decizia-CP-17-03-2020_masuri-barouri-situatie-criza-corona_final_comunicata.pdf


 

activității jurisdicționale, de 
asistența sau reprezentare în 
fața autorităților și cele 
indirecte ca urmare a 
constrângerii fără precedent a 
activității economice interne și 
internaționale și închiderea 
unor afaceri pentru care avocații 
asigură serviciile juridice. 
Pentru aceste motive se impune 

ca aceste categorii sa le fie 

acordate aceleasi facilitati 

financiare absolut necesare 

pentru sustenabilitatea 

sistemului juridic. 

Aceste solicitări au fost înaintate 
de Uniunea Națională a 
Barourilor din România către 
Guvernul României, Senatul 
României, Camera 
Deputaților, Ministerul 
Finanțelor și Ministerul 
Justiției prin adresa nr. 114-
AUT-2020, solicitând 
autorităților guvernamentale și 
legiuitoare să ia în analiză unele 
măsuri cu impact asupra 
profesiei de avocat, în cadrul 
pachetului de măsuri 
determinate de combaterea 
efectelor economice negative 
generate de starea de urgență. 
 
Amendament admis de Comisia 
pentru buget, finanțe, activitate 
bancară și piață de capital cu 
unanimitate de voturi 
 

http://www.unbr.ro/wp-content/uploads/2020/03/Adresa-autoritati-masuri-stare-de-urgenta-GENERAL_V2_website.pdf
http://www.unbr.ro/wp-content/uploads/2020/03/Adresa-autoritati-masuri-stare-de-urgenta-GENERAL_V2_website.pdf


 

 
 

18.   După articolul XI, se introduce un nou articol, art. XII 
cu următorul cuprins: 
 
„Art. XII - (1) Pe perioada stării de urgență, prin 
derogare de la prevederile art.3, lit.b) din Legea nr. 
99/1999 privind unele măsuri pentru accelerarea 
reformei economice, sunt considerate domenii strategice 
ale economiei nationale infrastructura energetică, 
producția de energie electrică, infrasctructura feroviară 
și rutieră națională, porturile și aeroporturile, spitalele 
publice și sistemele publice de asigurări de sănătate, 
paza, protecția și exploatarea pădurilor, precum și CEC 
Bank și Eximbank. 
(2) În cazul companiilor din domeniile strategice: 
a) Se interzice privatizarea sau cedarea de catre stat a 
controlului asupra intreprinderilor publice pe toata 
perioada pandemiei de COVID-19, cat si pe o perioada de 
minim 6 luni ulterior declararii de catre OMS a ridicarii 
alertei de epidemie cu COVID – 19. 
b) Prin cedarea controlului asupra intreprinderilor 
publice se intelege si listarea la BVB sau pe o alta piata 
reglementata de instrumente financiare a 
intreprinderilor publice care sunt organizate ca societati 
pe actiuni. In caz de listare, Statul roman va pastra pe 
toata perioada prevăzută la lit. a), cel putin 51% din 
actiuni si cel putin jumatate plus unul dintre membrii 
consiliului de administratie sau de supraveghere al 
intreprinderii publice. 
c) Dispozitiile alin.a) si b) sunt aplicabile si in cazul 
intreprinderilor publice care sunt detinute de unitatile 
administrative-teritoriale.” 
 
Autor:  
Daniel Zamfir -  Senator PSD 
 

 
 
 
Amendament admis de Comisia 
pentru buget, finanțe, activitate 
bancară și piață de capital cu 
majoritate de voturi (7 voturi 
pentru, 2 abțineri) 
 



 

19.  Art. XI După articolul XII se introduce un articol nou, art. 

XIII, cu următorul cuprins: 
„Art. XIII - Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (6) 

din Ordonanța Guvernului nr. 2/2018 privind pachetele de 

servicii de călătorie și serviciile de călătorie asociate, 

precum și pentru modificarea unor acte normative, pentru 

pachetele de servicii de călătorie și serviciile de călătorie 

asociate comercializate anterior decretării stării de urgentă 

pentru anul 2020, dacă a încetat contractul privind pachetul 

de servicii de călătorie și călătorul nu acceptă un alt pachet, 

rambursarea tuturor plăților efectuate de către sau pe seama 

călătorului se realizează, fără întârzieri nejustificate și, în 

orice caz, nu mai târziu de 31.12.2020”. 

 

Autor:  

Comisia pentru buget, finanțe, activitate bancară și 

piață de capital 

 
Amendament admis de Comisia 
pentru buget, finanțe, activitate 
bancară și piață de capital cu 
majoritate de voturi (8 voturi 
pentru, 1  abținere) 
 

20.  Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
247 din 10 aprilie 2015, cu modificările și completările 
ulterioare: 
Art. 729 
 
 
 
…. 
(4) Ajutoarele pentru incapacitate temporară de muncă, 
compensația acordată salariaților în caz de desfacere a 
contractului individual de muncă pe baza oricăror 
dispoziții legale, precum și sumele cuvenite șomerilor, 
potrivit legii, nu pot fi urmărite decât pentru sume 
datorate cu titlu de obligație de întreținere și despăgubiri 
pentru repararea daunelor cauzate prin moarte sau prin 
vătămări corporale, dacă legea nu dispune altfel 

După articolul XIII, se introduce un articol nou, art. XIV, 
cu următorul cuprins: 
 
„Art. XIV –  
1. Alineatul (4) al articolului 729 din Legea nr. 134/2010 
privind Codul de procedură civilă, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 247 din 10 
aprilie 2015, cu modificările și completările ulterioare, 
se modifică după cum urmează:  
„(4)Ajutoarele pentru incapacitate temporară de muncă, 
compensația acordată salariaților în caz de desfacere a 
contractului individual de muncă pe baza oricăror 
dispoziții legale, indemnizațiile acordate salariaților 
în baza art. 52 alin. 1 lit. c) din Legea 53/2003 
privind Codul muncii, precum și sumele cuvenite 
șomerilor, potrivit legii, nu pot fi urmărite decât pentru 
sume datorate cu titlu de obligație de întreținere și 
despăgubiri pentru repararea daunelor cauzate prin 
moarte sau prin vătămări corporale, dacă legea nu 
dispune altfel.” 

Amendament admis de Comisia 

pentru buget, finanțe, activitate 

bancară și piață de capital cu 

unanimitate de voturi 



 

 
2. Indemnizațiile acordate salariaților în baza art. 52 alin. 
(1) lit. c) din Legea 53/2003 privind Codul muncii nu 
sunt supuse impozitului  pe venit, și contribuțiilor sociale 
obligatorii, prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.” 
 
Autor:  

Comisia pentru buget, finanțe, activitate bancară și 
piață de capital 

21.  Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare: 

Art. 36 -  

(1) Persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) - (3) depun un 

exemplar al situațiilor financiare anuale la unitățile 

teritoriale ale Ministerului Finanțelor Publice, după cum 

urmează: 

a) societățile comerciale, societățile/companiile naționale, 

regiile autonome, institutele naționale de cercetare-

dezvoltare, subunitățile fără personalitate juridică din 

România care aparțin unor persoane juridice cu sediul în 

străinătate, cu excepția subunităților deschise în România 

de societăți rezidente în state aparținând Spațiului 

Economic European, în termen de 150 de zile de la 

încheierea exercițiului financiar; 

b) celelalte persoane juridice, în termen de 120 de zile de 

la încheierea exercițiului financiar. 

 

După art. XIV, se introduce un articol nou, art. XV, cu 

următorul cuprins: 

 

„Art. XV - Prin derogare de la prevederile art. 36 alin.  (1) 

lit. a) și b) din Legea contabilității nr. 82/1991, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

pentru anul 2020, termenul prevăzut la lit. a) este de 240 

de zile, iar termenul prevăzut la lit. b) este de 210 zile.” 

 

Autor: 

Comisia pentru buget, finanțe, activitate bancară și 

piață de capital 

 

 

Amendament admis de Comisia 
pentru buget, finanțe, activitate 
bancară și piață de capital cu 
unanimitate de voturi 

 

  

https://lege5.ro/App/Document/gezdinzqgu/legea-contabilitatii-nr-82-1991?pid=56209288&d=2020-04-06#p-56209288
https://lege5.ro/App/Document/gezdinzqgu/legea-contabilitatii-nr-82-1991?pid=56209290&d=2020-04-06#p-56209290
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AMENDAMENTE RESPINSE 

asupra proiectului de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr.29/2020 privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare 

(L143/2020) 

 

Nr. 

crt. 

 

Text OUG 29/2020 Amendamente respinse Observaţii 

1.  5. La articolul 3 alineatul (1), litera h) se 

modifică și va avea următorul cuprins: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. La articolul 3 alineatul (1), litera a), e) şi h) 

se modifică și vor avea următorul cuprins: 

 
a) nu se află în dificultate în sensul pct. 20 și 24 
din Comunicarea Comisiei - Orientări privind 
ajutoarele de stat pentru salvarea și 
restructurarea întreprinderilor nefinanciare 
aflate în dificultate 2014/C 249/01, publicate în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria C, nr. 
249 din 31 iulie 2014, respectiv: în cazul unei 
societăți cu răspundere limitată și a societăților 
pe acțiuni, atunci când nu a pierdut mai mult de 
jumătate din capitalul social în ultimii doi ani și 
mai mult de un sfert din acest capital în ultimele 
12 luni, așa cum reiese din ultimele două 
situații financiare anuale ale societății, fac 
excepție start-up-urile care nu au nicio situație 
financiară anuală depusă; sau în cazul unei 
societăți în care cel puțin o parte dintre asociați 
sunt ținuți nelimitat pentru datoriile 
întreprinderii, atunci când nu a pierdut mai 
mult de jumătate din capitalul propriu în ultimii 
doi ani și mai mult de un sfert din acest capital 
în cursul ultimelor 12 luni, așa cum reiese din 
ultimele două situații financiare anuale ale 
societății, respectiv societate în nume colectiv, 
societate în comandită simplă, societate în 

Extras 2014/C 249/01: 
În cazul în care unele părți ale unei întreprinderi aflate în 
dificultate rămân în esență viabile, întreprinderea poate fi în 
măsură să realizeze o restructurare care să conducă la 
abandonarea anumitor activități care gene rează structural 
pierderi și să permită reorganizarea celorlalte activități pe o 
bază care să ofere o perspectivă rezonabilă de viabilitate pe 
termen lung. O astfel de restructurare ar trebui să fie posibilă 
în mod obișnuit fără ajutoare de stat, prin intermediul unor 
acorduri încheiate cu creditorii sau prin intermediul unor 
proceduri de insolvență sau de reorganizare. Legislația 
modernă în materie de insolvență ar trebui să ajute 
întreprinderile solide să supraviețuiască, să contribuie la 
protejarea locurilor de muncă, să dea furnizorilor posibilitatea 
de a-și păstra clienții și să permită proprietarilor de 
întreprinderi viabile să păstreze valoarea acestora ( 9 ). De 
asemenea, procedura de insolvență poate să restabilească o 
întreprindere viabilă pe piață prin achiziționarea de către terți 
fie a întreprinderii respective care își continuă activitatea, fie a 
diverselor sale active de producție. 
 
Amendament respins de Comisia pentru buget, finanțe, 
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"h) nu înregistrează obligații fiscale restante 

și alte creanțe bugetare administrate de 

organul fiscal central, definit potrivit art. 1 

pct. 31 din Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare. În cazul în care 

înregistrează astfel de obligații restante, 

beneficiarul se obligă să le achite din 

creditul/linia de credit pentru capitalul 

de lucru acordată în cadrul programului." 

comandită pe acțiuni, fac excepție start-up-urile 
care nu au nicio situație financiară anuală 
depusă; sau IMM-ul nu se află în niciuna dintre 
următoarele situații: procedura de insolvență, 
procedură de executare silită declanșată de 
organele fiscale și/sau alți creditori, închidere 
operațională, dizolvare, lichidare, administrare 
specială sau concordat și nu îndeplinește 
criteriile din legislația națională pentru a fi 
supus unei proceduri de insolvență la cererea 
creditorilor, conform declarației pe propria 
răspundere, completată și semnată de 
beneficiarul finanțării; 
 
e) împotriva lui nu s-a deschis procedura 
insolvenței, în temeiul legilor aplicabile; 
 
h) nu înregistrează obligații fiscale restante și 

alte creanțe bugetare administrate de organul 

fiscal central, definit potrivit art. 1 pct. 31 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare. În cazul în care 

înregistrează astfel de obligații restante, 

beneficiarul se obligă să le achite integral din 

creditul/linia de credit pentru capitalul de lucru 

acordată în cadrul programului sau în mod 

eşalonat potrivit dispoziţiilor Capitolul VI 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

Procedură fiscală. 

 

Autor:  
Dinu Nicoleta Ramona, Senator USR 
Grupul Senatorilor USR 

 
2.  Art. V. După art. V se introduc două articole noi, 

art. V1 și art. V2, cu următorul cuprins: 

Potrivit datelor comunicate de Casa Naţională de Pensii 

Publice pentru luna februarie a anului 2020, beneficiarii 



 

 

Art. V1 – La art. 64: Cotele de impozitare din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr.688, din 10 septembrie 2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, după 

alin.(1) se introduc două noi alineate, alin.(11) 

şi alin.(12),  cu următorul cuprins: 

(11) Pentru veniturile din pensii de serviciu sau 

indemnizaţii pentru limită de vârstă se stabilesc 

trei cote de impozit, în funcţie de venitul lunar 

impozabil, după cum urmează: 

a) Cota de impozit de 10% se aplică pentru 

veniturile din pensii de serviciu sau 

indemnizaţii pentru limită de vârstă 

cuprinse între 2.001 lei şi 4.000 de lei; 

b) Cota de impozit de 60% se aplică pentru 

veniturile din pensii de serviciu sau 

indemnizaţii pentru limită de vârstă 

cuprinse între 4.001 lei şi 7.000 de lei; 

c) Cota de impozit de 95% se aplică pentru 

veniturile din pensii de serviciu sau 

indemnizaţii pentru limită de vârstă de 

peste 7.001 de lei; 

(12) Cotele de impozit stabilite la alin.(11) se 

aplică exclusiv asupra următoarelor categorii 

de  pensii de serviciu sau indemnizaţii pentru 

limită de vârstă: 

a) Indemnizaţiile pentru limită de vârstă 

prevăzute de Legea nr.96/2006 privind statutul 

deputaţilor şi al senatorilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

b) Pensiile de serviciu prevăzute de Legea 

nr.7/2006 privind statutul funcţionarului 

pensiilor de serviciu ar trebui să încaseze pensii bazate pe 

contributivitate cu o valoare care nu depăşeşte 4.006 de lei 

lunar, însă unele categorii de beneficiari primesc din bugetul 

de stat, fără a fi respectat principiul contributivităţii, sume care 

depăşesc lunar 17.580 de lei.  

 

În condiţiile în care Curtea Constituţională a României nu a 

soluţionat sesizarea de neconstituționalitate asupra 

proiectului legislativ adoptat de Parlament în data de 28 

ianuarie 2020, privind eliminarea pensiilor şi indemnizaţiilor 

de serviciu, 

 

În condiţiile în care în pensia medie lunară de asigurări sociale 

de stat, comunicată de Institutul Naţional de Statistică pentru 

finalul anului 2019, a fost de 1.372 de lei,  

 

Având în vedere situaţia bugetară şi economică pe care o 

traversează România în contextul pandemiei de Covid-19, 

Propunem ca începând cu luna următoare intrării în vigoare a 
prezentei legi, pensiile şi indemnizaţiile speciale obţinute în 
baza unor legi speciale enumerate la alin.(12), să fie impozitate 
în funcţie de nivelul venitului lunar, după cum urmează: cu 
10% pentru veniturile cuprinse între 2.001 şi 4.000 de lei; cu 
60% pentru veniturile din pensii de serviciu sau indemnizaţii 
pentru limită de vârstă cuprinse între 4.001 lei şi 7.000 de lei; 
cu 95% pentru veniturile care depăşesc 7.001 lei. 
 
 
 
 
Amendament respins de Comisia pentru buget, finanțe, 
activitate bancară și piață de capital cu majoritate de voturi (2 
voturi pentru, 1 abținere, 3 voturi împotrivă) 



 

public parlamentar, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

c) Pensiile de serviciu prevăzute Legea 

nr.303/2004 privind statutul judecătorilor şi 

procurorilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

d) Pensiile de serviciu prevăzute de Legea 

nr.94/1992 privind organizarea şi funcţionarea 

Curţii de Conturi, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

e) Pensiile de serviciu prevăzute de Legea 

nr.47/1992 privind organizarea şi funcţionarea 

Curţii Constituţionale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

f) Pensiile de serviciu prevăzute de Legea 

nr.567/2004 privind statutul personalului 

auxiliar de specialitate al instanţelor 

judecătoreşti şi al parchetelor de pe lângă 

acestea şi al personalului care funcţionează în 

cadrul Institutului Naţional de Expertize 

Criminalistice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

g) Pensiile de serviciu prevăzute de Legea 

nr.223/2007 privind Statutul personalului 

aeronautic civil navigant profesionist din 

aviaţia civilă din România, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

h) Pensiile de serviciu prevăzute de Legea 

nr.216/2015 privind acordarea pensiei de 

serviciu membrilor Corpului diplomatic şi 

consular al României, cu modificările şi 

completările ulterioare; 



 

i) Pensiile de serviciu prevăzute de Legea 

nr.35/1997 privind organizarea şi funcţionarea 

instituţiei Avocatul Poporului, republicată; 

j) Indemnizaţiile pentru limită de vârstă 

prevăzute de Ordonanţă de urgenţă  nr. 

57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ 

 

Art. V2 – Prevederile art.V1 se aplică începând cu 

drepturile aferente lunii următoare intrării în 

vigoare a prezentei legi. 

 

Autori: 

Florin ROMAN - Deputat PNL 

Cătălin-Daniel FENECHIU - Senator PNL 

Dinu Nicoleta Ramona – Senator USR 
 
 

3 Art. VII. – 
 

 (1) Pentru obligațiile fiscale scadente 

începând cu data intrării în vigoare a 

prezentei ordonanțe de urgență și 

neachitate până la încetarea, potrivit alin. 

(4), a măsurilor prevăzute de prezentul 

articol nu se calculează și nu se datorează 

dobânzi și penalități de întârziere conform 

Codului de procedură fiscală, aprobat prin 

Legea nr. 207/2015, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

(2) Prin derogare de la prevederile art. 157 

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Alineatele (1) și (3) ale Art. VII se modifică și 
vor avea următorul conținut: 
Art. VII 
 
(1) În cazul operatorilor economici care au 
înregistrat o scădere a veniturilor 
impozabile, aşa cum sunt definite la art. 10, 
alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, de minim 25%, în luna martie 
comparativ cu media veniturilor impozabile 
realizate în lunile ianuarie și februarie 
2020, pentru obligațiile fiscale scadente 
începând cu data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență și neachitate până la 
încetarea, potrivit alin. (4), a măsurilor 
prevăzute de prezentul articol nu se calculează 
și nu se datorează dobânzi și penalități de 
întârziere conform Codului de procedură 
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obligațiile fiscale prevăzute la alin. (1) nu 

sunt considerate obligații fiscale restante. 

 

(3) Se suspendă sau nu încep măsurile de 

executare silită prin poprire a creanțelor 

bugetare, cu excepția executărilor silite care 

se aplică pentru recuperarea creanțelor 

bugetare stabilite prin hotărâri judecătorești 

pronunțate în materie penală. Măsurile de 

suspendare a executării silite prin poprire 

asupra sumelor urmăribile reprezentând 

venituri și disponibilități bănești se aplică, 

prin efectul legii, de către instituțiile de 

credit sau terții popriți, fără alte formalități 

din partea organelor fiscale. 

 

(4) Măsurile fiscale prevăzute la alin. (1) - 
(3) încetează în termen de 30 de zile de la 
încetarea stării de urgență. 

fiscală, aprobat prin Legea nr. 207/2015, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
(3) În cazul operatorilor economici care au 
înregistrat o scădere a veniturilor 
impozabile, aşa cum sunt definite la art. 10, 
alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, de minim 25%, în luna martie 
comparativ cu media veniturilor impozabile 
realizate în lunile ianuarie și februarie 
2020, se suspendă sau nu se încep măsuri de 
executare silită prin poprire a creanțelor 
bugetare, cu excepția executărilor silite care se 
aplică pentru recuperarea creanțelor bugetare 
stabilite prin hotărâri judecătorești pronunțate 
în materie penală. Măsurile de suspendare a 
executării silite prin poprire asupra sumelor 
urmăribile reprezentând venituri și 
disponibilități bănești se aplică, prin efectul 
legii, de către instituțiile de credit sau terții 
popriți, fără alte formalități din partea 
organelor fiscale. 
Autor:  
Silvia Monica Dinica - senator USR  
 

4 Art. X 

(5) Dispozițiile alin. (1) sunt aplicabile, în 

mod corespunzător, și pentru următoarele 

profesii care îndeplinesc servicii de interes 

public: formele de exercitare a profesiei de 

notar public, formele de exercitare a 

profesiei de avocat, formele de organizare a 

activității profesiei de executor 

judecătoresc, a căror activitate este afectată 

direct prin măsurile dispuse de autoritățile 

publice, pentru prevenirea și combaterea 

pandemiei determinate de infecția cu 

La articolul X, alineatul (5) se modifică și va 

avea următorul cuprins: 

„(5) Dispozițiile alin. (1) sunt aplicabile, în mod 

corespunzător, și pentru profesiile liberale 

exercitate în baza unei calificări 

profesionale, cu titlu personal, pe propria 

răspundere și în mod independent, precum 

şi pentru următoarele profesii care îndeplinesc 

servicii de interes public: formele de exercitare 

a profesiei de notar public, formele de 

exercitare a profesiei de avocat și formele de 

organizare a activității profesiei de executor 

Amendament respins de Comisia pentru buget, finanțe, 
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coronavirusul COVID-19. Criteriile pe baza 

cărora sunt stabiliți beneficiarii acestei 

măsuri se stabilesc prin hotărâre a 

Guvernului. 

 

judecătoresc, a căror activitate este afectată 

direct prin măsurile dispuse de autoritățile 

publice, pentru prevenirea și combaterea 

pandemiei determinate de infecția cu 

coronavirusul COVID-19. Criteriile pe baza 

cărora sunt stabiliți beneficiarii acestei măsuri 

se stabilesc prin hotărâre a Guvernului.” 

Autor: 
Dinu Nicoleta Ramona – Senator USR 
 

5 Art. X 

(2) Prin derogare de la alte dispoziții legale, 

în contractele în derulare, altele decât cele 

prevăzute la alin. (1), încheiate de 

întreprinderile mici sau mijlocii prevăzute la 

alin. (1), poate fi invocată forța majoră 

împotriva acestora numai după încercarea, 

dovedită cu înscrisuri comunicate între părți 

prin orice mijloc, inclusiv prin mijloace 

electronice, de renegociere a contractului, 

pentru adaptarea clauzelor acestora cu 

luarea în considerare a condițiilor 

excepționale generate de starea de urgență. 

(3) Se prezumă a constitui caz de forță 

majoră, în sensul prezentei ordonanțe de 

urgență, împrejurarea imprevizibilă, absolut 

invincibilă și inevitabilă la care se referă art. 

1.351 alin. (2) din Codul civil, care rezultă 

dintr-o acțiune a autorităților în aplicarea 

măsurilor impuse de prevenirea și 

combaterea pandemiei determinate de 

infecția cu coronavirusul COVID-19, care a 

afectat activitatea întreprinderii mici și 

mijlocii, afectare atestată prin certificatul de 

situație de urgență. Prezumția poate fi 

răsturnată de partea interesată prin orice 

 

La articolul X, alineatul (2) se abrogă. 

 

Autor: 
Dinu Nicoleta Ramona – Senator USR 
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mijloc de probă. Caracterul imprevizibil se 

raportează la momentul nașterii raportului 

juridic afectat. Nu vor fi imprevizibile 

măsurile luate de autorități în conformitate 

cu actul normativ care a instituit starea de 

urgență. 

 

6 Art. X. - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

La Art. X se adaugă două noi alineate, alin. 
(11) și (12) care vor avea următorul 
conținut: 
 
„(11) Pe durata stării de urgență, persoanele 
fizice autorizate, astfel cum sunt definite 
conform Ordonanței de Urgență nr. 44/2008 
privind desfășurarea activităților economice de 
către persoanele fizice autorizate, 
întreprinderile individuale și întreprinderile 
familiale care și-au întrerupt activitatea total 
sau parțial ca urmare a efectelor epidemiei 
COVID-19, beneficiază de amânarea la plată 
pentru serviciile de utilităţi - electricitate, gaze 
naturale, apă, salubritate, servicii telefonice şi 
de internet, precum şi de amânarea la plată a 
chiriei pentru imobilul cu destinaţie de sediu 
profesional și puncte de lucru. 
 
(12) Pe durata stării de urgență, asociațiile, 
astfel cum sunt definite conform Ordonanței nr. 
26/2000 cu privire la asociații și fundații care 
și-au întrerupt activitatea total sau parțial ca 
urmare a efectelor epidemiei COVID-19, 
beneficiază de amânarea la plată pentru 
serviciile de utilităţi - electricitate, gaze 
naturale, apă, salubritate, servicii telefonice şi 
de internet, precum şi de amânarea la plată a 
chiriei pentru imobilul cu destinaţie de sediu 
social şi de sedii secundare.” 
Autor:  

 
 
 
Sunt atât persoane fizice, cât și ONG-uri care datorită efectelor 
epidemiei COVID-19 se vor afla în imposibilitatea de a plăti 
serviciile de utilități, precum și chiria sediilor. 
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Silvia Monica Dinica - senator USR  
7  

După articolul XII, se introduce un nou 

articol cu următorul conținut: 

Art. XIII. 

(1) Ministerul Economiei, Energiei și 
Mediului de Afaceri implementează în perioada 
stării de urgență instituite prin Decretul nr. 
195/2020 și în anul ulterior, Programul privind 
stimularea inovării și producției pentru 
combaterea efectelor pe care le are răspândirea 
coronavirusului SARS-CoV-2, denumit în 
continuare Programul «Inovare și Producție 
pentru Criza Coronavirus» (sau Programul). 
(2) Prin Programul « Inovare și Producție 
pentru Criza Coronavirus » se acordă un ajutor 
de minimis propunerilor de luptă împotriva 
pandemiei COVID -19 care prezintă soluții 
inovatoare, fie ele tehnologice, organizatorice, 
manageriale sau de adaptare a proceselor 
industriale, care ar putea fi direct implementate 
pentru a testa, trata și proteja populația, a 
sprijini îngrijirea pacienților și protecția 
personalului medical, a monitoriza evoluția 
bolii la nivel individual și social, a contribui la 
ușurarea constrângerilor din perioada de criză, 
de exemplu prin soluții digitale, sau orice alte 
aspecte legate de pandemie și efectele ei. 
(3) Pot beneficia de Program universitățile 
și institutele de cercetare, organizațiile non-
guvernamentale și întreprinderile mici și 
mijlocii. 
(4) Pentru Program se prevede un buget de 
5.000.000 lei, în vederea finanțării 
propunerilor de interes. Ajutorul de minimis 
este în sumă de maxim 150.000 lei/beneficiar. 
(5) Sumele necesare implementării 
Programului se asigură de la bugetul de stat în 

Răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 a generat nevoia de 

a produce soluții localizate într-un timp extrem de scurt. În 

acest context, mai multe țări au lansat apeluri către mediul de 

afaceri și de cercetare/inovare de a genera aceste soluții cu 

finanțare parțială de la stat, în proceduri simplificate. Câteva 

exemple: 

- Marea Britanie:   
https://www.gov.uk/government/news/new-

technology-challenge-to-support-people-who-are-

isolating 

- Franța: 
https://anr.fr/fr/detail/call/appel-a-projets-flash-

covid-19/ 

- Canada:  
https://cihr-irsc.gc.ca/e/51868.html 

 

Comisia Europeană a lansat mai multe apeluri, printre care:  

https://ec.europa.eu/info/news/startups-and-smes-

innovative-solutions-welcome-2020-mar-13_en 

 

România poate beneficia, de asemenea, de adaptarea 

capacității de inovare și producție existente în țară  pentru 

combaterea efectelor epidemiei. 

 
Amendament respins de Comisia pentru buget, finanțe, 
activitate bancară și piață de capital cu majoritate de voturi 



 

procent de 100% din bugetul Ministerului 
Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, în 
cadrul unei scheme de ajutor de minimis 
asociate acestui program. 
(6) În procesul de implementare a 
Programului, se utilizează mecanismul 
rambursării cheltuielilor efectuate şi cel al 
decontării cererilor de plată. 
(7) În cadrul Programului, se poate acorda, 
la solicitarea beneficiarului, un avans de până la 
50% din totalul cheltuielilor eligibile aprobate. 
(8) Propuneri de interes pot fi:  

a) Managementul distanței de siguranță 
între indivizi;  

b) Automatizarea sarcinilor pentru 
curățarea și dezinfectarea echipamentelor sau a 
încăperilor;  

c) Facilitarea desfășurării spitalelor de 
campanie;  

d) Managementul crizelor, structurarea/ 
modularizarea lanțurilor de îngrijire (de 
exemplu, managementul logistic, HR);  

e) Producerea de noi soluții de 
decontaminare pentru toate tipurile de 
suprafețe, pentru echipamente mici și mari, 
pentru spații de locuit;  

f) Capacitatea de producție în masă a 
soluțiilor de decontaminare;  

g) Producerea de echipamente de 
protecție (măști, combinezoane, ochelari, 
viziere etc) sau tratamente; 

h) Detectarea virusului în mediu;  
i) Soluții digitale pentru nevoile 

persoanelor aflate în carantină și auto-izolare, 
cum ar fi consilierea psihologică, acordarea de 
servicii sociale de la distanță, optimizarea 
activității echipelor de voluntari 

j) Diagnostic rapid și proceduri de 
screening masiv;  



 

k) Managementul impactului psihologic 
individual și social (comunicare și sensibilizare 
asupra crizei și epidemiei, îmbunătățirea 
percepției asupra riscului de epidemie, 
gestionarea post-criză).  
(9) Etapele necesare în vederea 
înregistrării pentru obţinerea ajutorului de 
minimis precum și măsurile de natura 
ajutorului de minimis vor fi implementate prin 
intermediul unei scheme de ajutor de minimis, 
care se aprobă prin ordin al ministrului pentru 
Economie, Energie și Mediul de Afaceri şi se 
derulează cu respectarea criteriilor stabilite de 
normele europene şi de legislaţia naţională în 
domeniu. 
Autor:  
Cosette Chichirău, Deputat USR 
Grupurile Parlamentare USR 

 

 


